
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE PATRIMONIO E DEMANIO - SETTORE MANUTENZIONI PROGRAMMATE 
E ADEGUAMENTI NORMATIVI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-15 
 
 

L'anno 2015 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto Fasce Carlo in qualita' di dirigente 
di Settore Manutenzioni Programmate E Adeguamenti Normativi, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa CMCI s.c.a.r.l. , a seguito di 
procedura di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 , dei lavori di somma urgenza 
relativi alla messa in sicurezza della pensilina lato mare e aree circostanti del nuovo 
padiglione blù (Jean Nouvel) della Fiera del Mare di Genova ( CIG 619971784F ) e 
dell’affidamento all’ Arch. Chantal Cattaneo dell’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ( CIG Z5113F27B4 ) 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 29/04/2015 
Esecutiva dal 08/05/2015 

 
 
 
 

 29/04/2015 FASCE CARLO 



 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
DIREZIONE PATRIMONIO E DEMANIO - SETTORE MANUTENZIONI PROGRAMMATE E 
ADEGUAMENTI NORMATIVI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-15 
 
 
OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa CMCI s.c.a.r.l. , a seguito di procedura di 
Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 , dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in 
sicurezza della pensilina lato mare e aree circostanti del nuovo padiglione blù (Jean Nouvel) della 
Fiera del Mare di Genova ( CIG 619971784F ) e dell’affidamento all’ Arch. Chantal Cattaneo 
dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ( CIG 
Z5113F27B4 ) 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
Su proposta del R.U.P. Arch. Mario Rizzi 

premesso che : 

 

- con verbale di somma urgenza in data 27.02.2015 prot. NP/2015/430 del 2/03/2015 (Direzione 

Patrimonio e Demanio - Settore Manutenzioni Programmate e Adeguamenti Normativi ) è stata 

disposta, ai sensi dell’ art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei lavori urgenti e 

indifferibili per la tutela della pubblica e privata incolumità, relativi alla messa in sicurezza della 

pensilina lato mare e aree circostanti del   nuovo padiglione blù  (Jean Nouvel) della Fiera del Mare 

di Genova mediante rimozione del controsoffitto , determinati a seguito del crollo parziale della 

controsoffittatura metallica sulla pensilina esterna lato mare del padiglione, individuando a tal fine 

l’impresa CMCI s.c.a.r.l .Via Lungomare Canepa 59 3°P tel. 010-8684600 - Codice 

Fiscale/Partita I.V.A. n. n. 01246700999, iscrizione alla Camera di Commercio di Genova numero 

01246700999 (R.E.A. 395097); 

 

- nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della perizia 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi da 

parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 151.729,85 oltre IVA, di cui euro 

65.322,05 per oneri della sicurezza; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 23.03.2015 , esecutiva ai sensi di legge, sono 

stati approvati i lavori stessi ed è stato preso atto del verbale di somma urgenza redatto per 

l’affidamento dell’interventi nonché il quadro economico relativo all’intervento stesso; 

 
- il costo previsto dell’intervento, come da quadro economico approvato con la suddetta 

Deliberazione G.C. 49/2015, risulta così suddiviso: 

 
 

- Mano d’opera in economia € 68.000,00 
 

- Noleggio piattaforme € 7.036,00 
 

- Provviste € 4.312,80 
 

- Noleggi mezzi d’opera € 7.059,00 
 

- Oneri per la sicurezza € 65.322,05 
 

- Totale lavori al lordo del ribasso € 151.729,85 
 
 
 

- Somme a disposizione dell'amministrazione 
 

- Iva 22% su lavori € 33.380,56 
 

- Spese tecniche e imprevisti € 7.327,32 
 

- Incentivo ex art. 92 D.Lgs.163/2006 € 2.275,94 
 

- Totale somme a disposizione € 42.983,82   
 
 
 

- TOTALE complessivo € 194.713,67 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- con la stessa deliberazione è stato dato atto che la spesa ammontante di euro 194.713,67 trova 

copertura finanziaria al capitolo 2293 “contabilità e finanza – oneri straordinari e somme 

urgenze “c.d.c. 165.9.01 esercizio 2015 per complessivi euro 194.713,67 ; 

 
 
 
- l’Impresa CMCI s.c.a.r.l ha sottoscritto in data 02/04/2015 specifico Atto di impegno prot. n° 

NP/2015/648 del 02/04/2015 , allegato parte integrante, con la quale si è impegnata a eseguire i 

suddetti lavori nel termine di giorni 20 a far data dal 27.02.2015, offrendo un ribasso percentuale 

del 25,00 % sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, costi del personale ed 

economie, per un importo complessivo di Euro 149.970,85 oltre I.V.A.  al  22%  =  euro 

182.964,44; 

 

- sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 

affidataria dei requisiti di ordine generale previsti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006; 

 

Considerato che: 
 
 
- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso urgentemente 

necessario individuare un tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori sopra 

citati; 

 

- vista l’urgenza per l’espletamento dell’ incarico, il Responsabile Unico del Procedimento ha 

individuato l’Arch. Chantal Cattaneo (iscritto all’elenco dei professionisti di fiducia del Comune di 

Genova approvato con DGC 709/2004) per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione delle suddette opere, scegliendolo in base a principi di trasparenza e parità di 

trattamento, provvedendo così all’affidamento diretto dell’incarico; 

 

- sentito per le vie brevi il Direttore del Patrimonio e Demanio e il Direttore Generale dell’Area 

Tecnica, veniva autorizzato, in relazione all’ intervento di somma urgenza, l’affidamento esterno 

previa attestazione di carenza di organico e secondo le procedure previste dalla vigente normativa; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

- tale attestazione di carenza di organico è stata redatta dal RUP (prot. NP/2015/649 del 

02.04.2015); 

 

- l’Arch. Chantal Cattaneo, con atto d’impegno sottoscritto in data 24/03/2015 (prot. n° 

NP/2015/786 del 27/04/2015), allegato parte integrante, ha fornito l’immediata disponibilità ad 

assumere l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle 

sopramenzionate opere, offrendo sull’onorario valutato congruo dagli Uffici uno sconto del 25,00%, 

prevedendo un onorario pari a Euro 5.718,75 (oltre a Euro 228,75 per oneri previdenziali pari al 4% 

ed Euro 1.308,45 per IVA al 22%) e quindi pari a complessivi Euro 7.255,95=; 

 

Preso atto che: 
 
 
- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 

207/2010, è stato affidato in deroga alle previste procedure sulla progettazione e sull’affidamento 

dei lavori e degli incarichi professionali; 

 

- relativamente ai suddetti affidamenti sono in corso le verifiche relative al possesso dei prescritti 

restanti requisiti previsti dal D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

- ai sensi dell’art. 11, comma 8, del citato decreto, l’aggiudicazione diviene efficace all’esito 

positivo delle verifiche in corso e che in caso di esito negativo delle stesse si procederà alla revoca 

degli affidamenti in argomento; 

 
Visto il decreto del Ministero dell´Interno del 16 marzo 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 67 del 21.03.2015, con il quale è stato autorizzato al 31 maggio 2015 il termine 

per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2015; 

Vista la decisione di Giunta del 26/3/2015 n. 7 in merito agli Indirizzi per l'elaborazione dello 

schema di Bilancio 2015/2017". 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimenti sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 
 
 

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all'Impresa CMCI 

s.c.a.r.l , con sede in Genova – Via Lungomare Canepa 59 3°P tel. 010-8684600 - Codice 

Fiscale/Partita I.V.A. n. 01246700999, iscrizione alla Camera di Commercio di Genova 

numero 01246700999 (R.E.A. 395097) (Cod. Benf 54241), a seguito di procedura di somma 

urgenza ex art. 176 del D.P.R. 207/2010, di cui al verbale prot NP/2015/430 del 2/03/2015 , 

dei lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica e privata incolumità, relativi alla 

messa in sicurezza della pensilina lato mare e aree circostanti del  nuovo padiglione blù 

(Jean Nouvel) della Fiera del Mare di Genova mediante rimozione del controsoffitto per 

l’importo contrattuale di Euro 149.970,85 oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 32.993,58 per 

complessivi Euro 182.964,44; 

 

2) di approvare i contenuti tutti dell’atto di impegno prot n. prot. n° NP/2015/648 del 

02/04/2015 sottoscritto dal legale  rappresentante dell’Impresa  CMCI s.c.a.r.l in data 

02/04/2015 , allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avvenuto affidamento dell’incarico di- 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’ Arch. Chantal 

Cattaneo Della Volta, partita IVA 03848350108 codice fiscale CTTCNT68D61D969K, 

iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Genova al n° 2359 con studio in Genova, 

Via alla torre dell’Amore, 18/1 - 16146 Genova - (Cod . Benf. 43060), per un importo pari ad 

Euro 5.718,75 (oltre a Euro 228,75 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 1.308,45 per 

IVA al 22%) e quindi pari a complessivi Euro 7.255,95= come da atto di impegno prot. n° 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

NP/2015/786 del 27/04/2015 sottoscritto in data 24/03/2015 (C.I.G. Z5113F27B4), allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) di mandare a prelevare la somma pari ad Euro 192.496,33 al Capitolo capitolo 2293 del 

Bilancio 2015  “contabilità e finanza – oneri straordinari e somme urgenze “c.d.c. 165.9.01 

P.D.C. 1.10.99.99.999 “altre spese correnti n.a.c.” - SIOPE 1802 “altri oneri straordinari 

della gestione corrente” nel modo seguente: 

-Euro 182.964,44 “Quota lavori-Affidamento CMCI ” (IMP 2015.6145); 

-Euro 7.255,95 “Quota spese tecniche- Incarico CSE arch. Cattaneo”(IMP 2015.6146); 

-Euro 2.275,94 “Quota incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006” (IMP 2015.6148); 
 
 
5) ) di dare atto che, nel rispetto delle misure adottate con il D.L. 90/2014 convertito in Legge 

l’11/08/2014  n. 114,  il 20% delle risorse del fondo per la progettazione - incentivi ex art.92 
c.5 D.Lgs. 163/2006 di cui al precedente punto 4) - verrà destinato, per il miglioramento 
della capacità di spesa, l'efficienza e l'accrescimento dell’ente, in fase di autorizzazione alla 
liquidazione e riparto agli aventi diritto del predetto fondo; 

 
6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) e dell’incarico di cui 

al punto 3) all’esito positivo delle verifiche in corso; 

7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 

conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva 

Deliberazione G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 

2 lett. a) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 

 

8) di dare mandato alla Direzione Patrimonio e Demanio per la liquidazione delle fatture 

tramite richieste di emissione di mandati di pagamento su mod. M1/Rag., nei limiti di spesa 

di cui al presente provvedimento; 

 

9) di provvedere a cura della Direzione Patrimonio e Demanio Settore Manutenzioni 

Programmate e Adeguamenti Normativi agli adempimenti relativi alla registrazione e 

conservazione dei contratti di cui al punto 1) e 3) in adempimento alla comunicazione della 

Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

10) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del 

certificato di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla 

Amministrazione; 

 

11) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 

n°266/2005 (legge finanziaria 2006); 

 

12) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese tassativamente regolate dalla legge, non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, per cui non soggiace ai limiti imposti 

dall’art. 163, c.1 del D.Lgs n.267/2000; 

 

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 

 
 
 
 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Carlo Fasce 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-15 
AD OGGETTO 

 
Presa d’atto dell’affidamento all’Impresa CMCI s.c.a.r.l. , a seguito di procedura di Somma Urgenza 
ex art. 176 D.P.R. 207/2010 , dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza della 
pensilina lato mare e aree circostanti del   nuovo padiglione blù  (Jean Nouvel) della Fiera del Mare 
di Genova (  CIG  619971784F )   e dell’affidamento all’ Arch.  Chantal Cattaneo dell’incarico per 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ( CIG Z5113F27B4 ) 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
[Dott. Giovanni Librici] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-15
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-15
	- Totale lavori al lordo del ribasso € 151.729,85
	- Totale somme a disposizione € 42.983,82
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

